
ATTO N. DEL 539 Torino, 29/08/2023

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA

Paolo CHIAVARINO

Paolo MAZZOLENI

Gabriella NARDELLI Rosanna PURCHIA

Giovanna PENTENERO

Assenti, per giustificati motivi, gli Assessori:
Chiara FOGLIETTA - Jacopo ROSATELLI - Carlotta SALERNO - Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Rosa IOVINELLA. 

OGGETTO:

PATTO PER LA SICUREZZA URBANA TRA LA PREFETTURA DI TORINO,
LA REGIONE PIEMONTE E LA CITTA' DI TORINO. APPROVAZIONE. 

La Regione Piemonte si  è  resa disponibile  ad effettuare a  favore del  Ministero dell’Interno un
finanziamento pari  ad Euro 1.000.000,00 (un milione virgola zero zero),  che sarà destinato alla
realizzazione,  anche  per  il  tramite  della  Prefettura  di  Torino,  di  specifiche  iniziative  rivolte  al
perseguimento  di  una  sempre  maggiore  sicurezza  urbana  nel  territorio  comunale  di  Torino,
attraverso l’implementazione delle misure di controllo del territorio, di prevenzione delle principali
fattispecie  criminose,  specie  di  quelle  predatorie  e  di  quelle  che  incidono  maggiormente  sulla
percezione di sicurezza della collettività, e di contrasto della criminalità.
Tali azioni saranno sviluppate lungo le direttrici fondamentali concordate in apposite riunioni del
Comitato provinciale per l’Ordine e la Sicurezza Pubblica, convocate dal Prefetto, e della quale
fanno parte i rappresentanti della Regione, della Città di Torino, delle Forze dell’Ordine e della
Polizia Municipale del capoluogo.
Si rende ora necessario procedere all’approvazione dello schema di accordo tra la Prefettura di
Torino, la Regione Piemonte e la Città di Torino, che disciplina la suddetta collaborazione mediante

Pag 1 di 3



iniziative coordinate.
Dato atto che lo schema dell’accordo è senza oneri finanziari per Città.
A seguito  della  stipula  dell'accordo,  la  Città  si  impegna  a  collaborare,  mediante  la  messa  a
disposizione del proprio personale e mezzi, nei limiti degli stanziamenti di spesa già previsti a tale
scopo  nel  Bilancio  e/o  derivanti  da  nuove  disponibilità  finanziarie  scaturenti  dall'accordo,
all'individuazione e alla successiva realizzazione delle singole progettualità da finanziarsi attraverso
i  fondi sopraindicati,  nonchè al  loro monitoraggio,  come previsto all'art.  2 comma 2,  in  primis
attraverso  la  partecipazione  alla  Cabina  di  Regia  presso  la  Prefettura  di  Torino,  coordinata  dal
Prefetto, o da un suo delegato, e della quale fanno parte anche i rappresentanti della Regione, della
Città di Torino, delle Forze dell’Ordine.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1. di approvare lo schema di accordo tra la Prefettura di Torino, la Regione Piemonte e la Città,
allegato (all. 1) alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, apportando le eventuali integrazioni e
modifiche di carattere formale che si rendessero necessarie e/o opportune;

3. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico dettate dalla circolare del 19 dicembre 2012 prot. n. 16298,
in  applicazione  alla  deliberazione  della  Giunta  Comunale  del  16  ottobre  2012  (mecc.  2012
05288/128), come risulta dal documento allegato (all. 2);

4. di dichiarare, attesa l’urgenza di dare immediato avvio alle iniziative rivolte al perseguimento di
una sempre maggiore sicurezza urbana, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il
presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo
Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Proponenti:
L'ASSESSORA

Giovanna Pentenero

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
IL DIRIGENTE

Pag 2 di 3



Roberto Mangiardi

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Patrizia Rossini

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Rosa Iovinella

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-539-2023-All_1-All._1_Patto_sicurezza.pdf 

 2. DEL-539-2023-All_2-All._2__VIE_signed.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2023-08-29T14:43:04+0200
	STEFANO LO RUSSO


		2023-08-29T15:15:31+0200
	ROSA IOVINELLA




